**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

6 An leges ciuiles, & canonicæ possint imperare actus internos?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

in libibus definiendis, in penitentia imponendis, quando non habent leges proprias canonicas, secundum quas possint iudicare, tunc enim carum loco subrogantur leges ciuiles, ex cap. 1. de noui operis nominatiore, ibi, sicut leges non designantur iure canonum iurari: ita & sacrorum statuta canonum Principium constitutionibus adiunguntur: & paulo infra, secundum legum, & canonum statutum negotiorum non diversarum temere nasci. Ratio est, quia leges ciuiles sunt ratione conformes: coniugium ergo est, ut illas Ecclesiasticus lequeratur, quando proprias non habentes maiori rectitudine & aequitate procedet: & ita tradunt Doctores in supradictis. Panom. in cap. 2. de deponit, impub. Dubium tamen est, an leges proprii regni praefereant statuta legibus imperialibus? Affirmat Bernard. Diaz, & Salzedo in predictis criminalibus cap. 14. fine, concedit Suarez de confusione, non de necessitate, lib. 4. de legib. cap. 11. n. 14. quia in iure canonico talis praelatio non praecaudetur. Ego vero existimo obligatum esse iudicem Ecclesiasticum in supradicto casu praeferre leges proprias, legibus imperialibus. Nam ex supradicto cap. 1. de opera noui denuntiationis, tenetur iudex Ecclesiasticus deficiens canonicos legibus sequi ciuiles. Ergo teneatur sequi ciuiles, que obligant in toto regno: Imperata autem non obligant, nisi cum deficiunt proprie. Ergo.

## P V N C T V M V I.

An leges ciuiles, & canonicae possint imperare actus internos.

- 1 Proponitur difficultas, ob quam Doctores affirmant legem humanam circa actus internos versari.
- 2 Nulla lex humana circa actus merè internos versatur.
- 3 Indirecè bene pessima præcipi actus interiores.
- 4 Actus internus, qui ad alium exteriorum præcepit, neque physicè, nec moraliter necessarius est, præcipi non potest.
- 5 Satis rationibus n. 1. adducta.

D E legi actina, & naturali nulla est dubitatio, cum tam potentes exteriores, quam inferiores intellectus, & voluntatis Dei subiecta sint. Solum de lege humana ciuili, & canonica est contumacia, ag circa actus interiores versari possit. Ratio dubitandi est, quia quælibet lex humana, tam canonica, quam ciuilis imperat, vel prohibet actus humanos, & libertos: sed actus, humani, & liberti esse non possunt sine exercitio voluntatis. Ergo imperat, & prohibet actus interiores voluntaria. Et confirmo. Cum lex prohibet, non pro mercibus accipit vitia premium taxationem, prohibet voluntatem accipientem premium. Ergo iam lex versatur circa actus voluntatis. Item referat peccata interiora. Secundò, si lex ciuilis solum versari posset circa actus exteriores, & non circa actus internos: ideo est, quia lex ciuilis imperat, aut prohibere non potest, nisi eos actus, qui recte gubernationi, & communis paci reipublicae possint conducere, quia loùm ad hanc finem data est hæc possit. Sed ex hoc infertur, non possit imperare, neque prohibere actum externum, nisi vi notiorum, & manifestorum, quia solus hic actus perturbare templicatum potest, & communis bono obesse, quod sane est fallum, & contra receptionem lenientiam. Ergo dicendum est, posse actus internos imperare. Tertiò homicidium, vitura, adulterium, quantumvis occidit, lege ciuili prohibetur, etiam si puniri non possit. Ergo etiam de interioribus actibus iudicare non possit legislator, potest nihilominus eos prohibere, aut imperare. Quartò specialiter de lege canonica, iudices enim Ecclesiastici non à populo, sed à Christo Domino habent potestatem: sed Ecclesiastus Dominus non solum in actus exteriores, sed etiam in internos potestatem habuit. Ergo potuisse hanc potestatem suis fidelibus telique, in dicitur etiam in dictum est. Præcepto hanc consequiamur, quia verba, quibus reliquit hanc potestatem generalia sunt: Quodcumque ligaueris super terram, erit fulgur in celo. Et quod unius foliueris super terram, erit fulgur in celo. Ergo non debent limitari ad actus exteriores, cum potestatis concessio latè sit interpretanda, vixit fautor Principis non in destructionem, sed in adiunctionem animatum concilium. Item ab aliis peccata interiora, dispensatio in votis merè internis, excusantur delinqüentes, si odio, vel amore iniuste procedant, vt constat ex Clement. I. §. 7. v. 1. de hereticis, vbi Inquisitores omni tentes ex odio, vel amore turpis luctu procedit contra aliquem ex causa fidei excommunicantur, & in Clement. I. de flatu monachorum, excommunicantur monachi Benedictini ad curiam accedentes animo accusandi. Præstatum: quia conditiones omnino esse possunt interiores, & nemini manifesta. Item præcipit Ecclesia sacramenta recipi cum recta dispositione, hoc est, absque conscientia peccati mortalis. Ergo præcipit contritionem, qui actus merè internus, & supernaturalis est. Denique præcipit Ecclesia recitabibus officiis diuinam attentionem in oratione, ex cap. dolenze, de celebrazione missarum, & recipientibus beneficium curat, ut in testimonio afflumendi sacerdotum intra annum, alias fructibus Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

beneficij eos priuat, ex cap. commissa, §. ceterum de electi, in §. Denique potestas Ecclesiæ est potestas spiritualis, quæ respicit bonum animalium, & supernaturalem finem, à quo per peccata merè interna maxime separantur.

Propter hæc multi centent legem humanam versari posse circa actus merè internos, specialiter si canonica sit, docuit glossa in cap. cognitionis de penit. dis. I. Et in Clement. I. de haret. §. verum, verb. de eo ipso, Medina C. de oratione, 9. 15. de hac re, Rosella verb. obsolet. I. n. 28. Et 29.

Alii Doctores sub distinctione procedunt. Affirmant namque non posse humanam legem, circa actus merè internos versari, si per se lumentur: ut quorū actui exteriori coniuncti sunt, etiam per accidens, & ex arbitrio operantis coniuncti sunt, posse circa illos versari, sic docuit Soto lib. 10. de insit. quest. 5. art. 5. Corduba lib. 4. quest. 13. Couart, in regul. peccatum, 2. part. n. 7. Caetan. sum. verb. excommunicatio, cap. 3. & verb. hora, §. 3. Angel. verb. hereticus, n. 1.

2 Dicendum tamen est primò, non posse ciuilem, aut canonica legem circa actus merè internos versari. Et de lege ciuili certum existimat, cum hæc à potestate populi ortum habeat, & populus non possit dare iurisdictionem supra id, quod sibi est omnino incognitum, & in quo nullam inter se cives communicationem habent, neque bone communii obesse; aut potest potest: propriæ quæ dicit Seneca 3. de beneficio, relatus à D. Thoma 1. 2. q. 104. art. 5. corp. obnoxia esse, & adscripta dominis, mense autem sui iuris esse, quasi diceret, in actibus mensis nulli hominum debet subiecctionem. De lege autem canonica probabilis censeo, non posse versari circa actus merè internos, non quia Christus, Dominus non potest suæ Ecclesiæ potestatem relinquere, sed quia credendo relinquit non esse, quod mihi persuader: quia potestas haec facienda legem data est primò, & per se ad rectam Ecclesiæ gubernationem, sed Ecclesia visibilis non recte gubernatur actu inutilibus. Ergo non pertinet ad rectam Ecclesiæ visibilis gubernationem actus interior inutilibus. Item potestas legislativa conjuncta esse debet cum potestate punitive, ut dixit Aristot. 10. Ethic. c. 5. qui eniā leges ferre potest, potestatem debet habere puniendo transgredienses illarum: puniendo, inquit, non solum per ipsam legem imponendo penam ipso facta transgressoribus: sed per sententiam cognoscendo de delicto, & de pena imposta, hoc enim conueniens est, & maxime necessarium ad obsequationem legum, sed in Ecclesia non est potestas puniri per sententiam actus merè internos, quia nequit illos Ecclesia cognoscere, & indicare, homo enim videt solum ea, que patent: Deus autem intruit cor: & ita traditur in cap. sua nou. c. scis tu, de simonia, & alibi cap. Ergo cum cognitio delicti, & iudicium ipsius ad punitionem debet necessariò præcedere, efficitur, non posse actum interiorum, Ecclesiam puniri, & consequenter neque imperare: sic docuit D. Thom. communiter receptus 1. 2. quæst. 91. art. 4. Et quest. 100. art. 9. Nauar. sum. cap. 27. n. 17. Et in cap. cognitionis de penitent. dis. I. n. 9. Et in cap. si quis non dicit, endem dis. I. n. 8. Suarez plures refutans, & latè probans, lib. 4. de legib. cap. 12. n. 4. Et lib. 3. cap. 13. à n. 1. Salas disp. 9. sect. 1. n. 30. Azor. tom. 1. infinit. moralium lib. 7. c. 10. Valquez 2. tom. disp. 160. cap. 1. Valent. tom. 2. disp. 7. q. 3. pun. 2. Et Bonacina disp. I. de legib. quest. 1. pun. 5. & alii plutes ab eisdem relati.

Dico secundò, potest humana res publica, & Ecclesia suis legibus actus interiores indirecè præcepere, si per se coniuncti sunt, cum actibus exterioribus præceptis: dupliciter autem esse possum coniuncti. Primo, si necessarij sunt ad actus exteriorum imperatos faciendo, vel omitwendos: & secundum hanc rationem clarum est posse præcipi actum internum, si enim lex præcipiat vendere merces, contractum celebrare, tributa solvere, taciè præcipit voluntatem habere hæc omnia faciendo; quia sine tali voluntate hæc fieri non possunt, & in hoc nullus est, qui dissentiat, quia tunc non præcipitur actus interiorus per se, sed per accidens, quatenus ad exterrum sufficiendum necessarij est. Additale talum actum internum sufficiente exterrino manifestari. Secundo modo coniunctus esse potest actus internus cum exterrino, quatenus necessarij est, ut actus exterrinus non in esse physicò, sed in esse moraliter constitutar, sive enim actus interior ad exterrum hoc modo necessarij est, ad contractum enim legitimum requiriunt intentio contenendi, & secundum probabilem latè sententiam voluntas se obligandi: ad orationes vocalem intentio, & attempo: ad ministracionem sacramenti intentio faciendo, quod facit Ecclesia. Quando ergo actus exterior actum interiore hoc modo requiritur, si Ecclesia, vel res publica præcipiat talum actum exterritem simul & internum, censetur præcipere, & tunc præcepit non solum in rem exterritem cadit, sed etiam in interiore non per se, sed quatenus forma est actus exterioris. Quod autem præcepit talis actus exterioris facultatem Ecclesia, vel res publica non excedat, inde probatur, quia humili modi actus exteriorum pertinent vel ad humanam, & politiciam gubernationem, vel ad religiosum cultum Deo' debitum, quis enim negare potest obesse res publica contractus fidios, & fraudulentos esse? & quis negabit ad cultum religiosum pertinere

pertinere veras orationes fundete, & non fictas? & sacramentorum confectionem veram esse, & non iuritoriam? Ergo cum ad hanc omnia actus interior necessarius sit, ex praepcto actus exterioris & interior censetur praeceptor: & ita tenet, & latè probat Suarez lib. 4. de legib. cap. 13. à 2. 5. Salas n. 14. Valq. cap. 5. Bonacina n. 8. & 9. videtur manifestè definit in cap. de lente, de celebratione Missarum, vbi mandatur officium diuinum, studiosè, attente, & deuoto dicere.

4. Dico tertio, quoties actu interior necessarius non est ad actum exteriorem physicum, neque moralem efficiendum, sed per accidens cum nullo coniungitur, nequit Ecclesia talem actu interiorim imperare, si Suarez supradicte num. 14. Rato. Quidam tunc vere, & propriè, & directè præcipere actu interiorim, siquidem exterius tam in esse physico, quam morali independens est ab illo actu interiori. Imperat autem talem actu interiorum non videatur necessarius ad rectam Ecclesie gubernationem, neque in illo fideles communicare possant communione viabilis. Ex quo fit nunquam Ecclesiam præcipere fidelibus, vt in oratione fundenda hanc, vel illam intentionem habeant, quia hoc est præcipere directè actu interiorum: solum enim præcipit in necessitatibus orationes fundere, ieiunia sustinere, elemosynas erogare, sed nihil de speciali intentione, & fine. Quod constat: nam si quis ieiunaret, oraret, & alia bona opera faceret ob vanam gloriam, vel ob aliquum prauum finem, non peccaret aduersus legem Ecclesiasticam. Ergo signum est nunquam præcipi actu interiorum qui per accidens est exterio coniunctus.